ATA nº 023/2021
Ata da Vigésima Primeira Sessão Ordinária do ano de dois mil e vintee um da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, realizada em dois de setembro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”. Sob a presidência do Vereador JOELSO VICENTE DOMINGUES DE LIMA, que convidou oPrimeiro Secretário da Mesa Diretora, o VereadorVALDECIR SCHMEIER, para fazer a chamada dos senhores edis, o qual a fez e verificou-se a presença dos demais senhores vereadores:ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO, EDERSON DIRLEI SCHENKEL, LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, CLAUDIOMIRO PAVAN,DIEGO LUIS POLETTO, VALENTIM BORGES DA SILVAeMARILENE DE MELLO CHITOLINA. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A ata da 20ª Sessão Ordinária, depois de lida, foi aprovada sem restrições. Não havendo Expediente do Dia, passou-se à Ordem do Dia:PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução nº 004/2021: posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projetos de Lei nº 036 e 038/2021: postos em discussão e votação, foram aprovados por unanimidade. INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: Indicações nº 093, 094, 095, 096 e 098/2021: postas em discussão e votação, foramaprovadas por unanimidade. Com o fim da Ordem do Dia, foi realizada a homenagem aos senhores Paulo Almeida e Maurício Eduardo Casagrande Mendonza e apósfoi dada a palavra livre aos senhores edis.TODOS OS VEREADORES parabenizaram os homenageados. A VEREADORA MARILENE defendeu o uso dos símbolos nacionais por todos os brasileiros e não somente por um ou outro partido político.Quanto à pandemia, O VEREADOR LUIZ FERNANDO torceu para que tudo volte à normalidade o mais breve possível.O VEREADOR ALEX parabenizou os educadores físicos por seu dia. O VEREADOR EDERSON referiu que acredita que o Brasil é o país do futuro, desejando um feliz sete de setembro.O VEREADOR CLAUDIOMIROreferiu que sempre defendeu o Presidente Bolsonaro, fazendo um breve relato.  O VEREADOR JOELSO referiu que o combustível está caro devido aos impostos cobrados pelo governo estadual. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e convidou para a próxima Sessão Ordinária em nove de setembro. Cópia da sessão na íntegra disponível na secretaria da Casa.